
Sexta-feira  |||  9 de Abril de 2021Publicação ofi cial Edição 3620
1A

 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 3620 do Jornal Correio do Povo do Paraná

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua EXP. João Maria, nº 1020, esq. Av. Santos Dumont – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-
410

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 
http://www.ls.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2021/2024

DECRETO Nº. 029/2021  
06/04/2021 

SÚMULA: ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COORDENADORIA 
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL –
COMPDEC.

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas 
competências que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município e de 
conformidade com o Artigo 10 da Lei Municipal nº 17/97 de 04/06/1997, que lhe confere a 
condição de PRESIDENTE DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E 
DEFESA CIVIL – COMPDEC e ao Vice Prefeito, Senhor VALDEMIR DOMINGOS 
SCARPARI a condição de ADJUNTO, resolve, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - A Diretoria de Operações da COORDENADORIA MUNICIPAL DE 
PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL – COMPDEC do Município de Laranjeiras do Sul, Estado 
do Paraná passa a ter a seguinte composição: 

- PAULO SERGIO MARTINS - DIRETOR DE OPERAÇÕES 
- MARCOS REINALDO COLETH - SECRETÁRIO 
- WILLIAM EVALDO PAVLAK – 2º SECRETÁRIO 

Art. 2º - Caberá a Diretoria composta no artigo anterior a formação do Grupo de 
Atividades Fundamentais - GRAF, do Conselho de Entidades Não Governamentais  –
CENG e da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil – COMPDEC, conforme 
disposto na Lei supracitada. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o 
Decreto nº 035/2020, de 17/04/2020. 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 06 de abril de 2021. 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito Municipal, em 0

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal

Página 1 de 1 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Rua EXP. João Maria, nº 1020, esq. Av. Santos Dumont – Centro – Cx. Postal 121 –
85.301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 
http://www.ls.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2021/2024

DECRETO Nº 030/2021 
06/04/2021 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no exercício da 
competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município e com base 
no Inciso IV do Artigo 3º da Lei Federal Nº 10.520 de 17 de julho de 2002, que instituiu a 
modalidade de licitação denominada pregão para aquisição de bens e serviços comuns, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Ficam nomeados os Pregoeiros e a Equipe de Apoio para as Licitações 
na Modalidade de Pregão Presencial, ficando com a seguinte composição: 

Pregoeiro    – MARIA TEREZINHA SNOZ 

Pregoeiro Substituto  – UBIRATAN BENHUR DE RAMOS 

Equipe de Apoio  – GILSON FERREIRA CELLA  

– RENAN LANGER 

– MARCOS PAULO GROSSELLI GALVÃO 

Art. 2º - Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 06 de abril de 2021. 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal

SÚMULA: NOMEIA PREGOEIROS E EQUIPE DE APOIO PARA AS 
LICITAÇÕES DENOMINADAS PREGÃO PRESENCIAL.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal

Página 1 de 1 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Rua EXP. João Maria, nº 1020, esq. Av. Santos Dumont – Centro – Cx. Postal 121 –
85.301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 
http://www.ls.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2021/2024

DECRETO Nº 031/2021 
06/04/2021 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no exercício da 
competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município e com base 
no Inciso IV do Artigo 3º da Lei Federal Nº 10.520 de 17 de julho de 2002, que instituiu a 
modalidade de licitação denominada pregão para aquisição de bens e serviços comuns, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Ficam nomeados os Pregoeiros e a Equipe de Apoio para as Licitações 
na Modalidade de Pregão Eletrônico, ficando com a seguinte composição: 

Pregoeiro    – UBIRATAN BENHUR DE RAMOS  

Pregoeiro Substituto  – MARIA TEREZINHA SNOZ 

Equipe de Apoio  – GILSON FERREIRA CELLA  

– RENAN LANGER 

– MARCOS PAULO GROSSELLI GALVÃO 

Art. 2º - Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 06 de abril de 2021. 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal

SÚMULA: NOMEIA PREGOEIROS E EQUIPE DE APOIO PARA AS 
LICITAÇÕES DENOMINADAS PREGÃO ELETRÔNICO.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal

Página 1 de 1 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Rua EXP. João Maria, nº 1020, esq. Av. Santos Dumont – Centro – Cx. Postal 121 –
85.301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 
http://www.ls.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2021/2024

DECRETO Nº 032/2021 
06/04/2021 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no exercício da 
competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município e com base 
nas Leis Federais Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e Nº 8.883 de 08 de junho de 1994 que 
instituem normas para licitações e contratos da Administração Pública, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica nomeada a COMISSÃO PERMANENTE de LICITAÇÕES e 
COMPRAS do Município de Laranjeiras do Sul-PR, com a seguinte composição: 

Presidente – EDSON CARLOS BECKER 

Membros  – MARCOS PAULO GROSSELLI GALVÃO 

– RENAN LANGER 

– GILSON FERREIRA CELLA 

– MARCOS REINALDO COLETH 

Art. 2º - Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 06 de abril de 2021. 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal

SÚMULA: NOMEIA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E 
COMPRAS DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL –
PR.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua EXP. João Maria, nº 1020, esq. Av. Santos Dumont – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-
410

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 
http://www.ls.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2021/2024

DECRETO Nº. 033/2021  
06/04/2021 

SÚMULA: DECLARA ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA NO 
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, EM VIRTUDE 
DOS PROBLEMAS DE SAÚDE PÚBLICA E 
ECONÔMICOS GERADOS PELO ENFRENTAMENTO 
DA PANDEMIA DECORRENTE DO CORONAVÍRUS 
SARS-COV-2.

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas 
competências que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município aprovada 
em 24/11/2004,  

CONSIDERANDO os avanços da pandemia do coronavírus SARS-CoV-2, 
causador da infecção COVID-19 e os recentes protocolos emitidos pelo Ministério da Saúde e 
pela Organização Mundial de Saúde, COBRADE 1.5.1.1.0; 

CONSIDERANDO que, em decorrência das ações emergenciais necessárias para 
conter a pandemia do coronavírus SARS-CoV-2, as finanças públicas e as metas fiscais 
estabelecidas para o presente exercício poderão restar gravemente comprometidas no 
Município, assim como as metas de arrecadação de tributos, pela redução da atividade 
econômica, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica declarado estado de calamidade pública para todos os fins de direito no 
Município de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná. 

Art. 2º O Poder Executivo solicitará, por meio de ofício a ser enviado à Assembleia 
Legislativa do Estado do Paraná, reconhecimento Estadual do estado de calamidade pública 
para os fins do disposto no art. 65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000. 

Art. 3º O Poder Executivo solicitará, por meio de ofício a ser enviado à Secretaria 
Nacional de Proteção e Defesa Civil, reconhecimento Federal do estado de calamidade pública 
para os fins do disposto na Portaria nº 743 de 26 de março de 2020, do Ministério do 
Desenvolvimento Regional - MDR. 

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 06 de abril de 2021. 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 0

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Página 1 de 3

PORTARIA Nº 079/2021
06/04/2021

SÚMULA: DESIGNA SERVIDORES COMO FISCAIS DE
CONTRATOS DO MUNICÍPIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, usando da 
competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município, combinado com o 
artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/1993 (Lei de Licitações e Contratos),

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores a seguir para exercerem as funções de FISCAIS DE 
CONTRATOS, firmados pelas Secretarias Municipais abaixo relacionadas:

I) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:
 MARINA ARAÚJO NESI
Matrícula: 040622-1
 JOSELAINE DE MIRANDA ALMEIDA
Matrícula: 037133-1

II)SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE:
 GILSO ORO
Matrícula: 039951-1

III) SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO:
 EVERTON SANTOS VAZ
Matrícula: 048658-1
 JOÃO MARIA DA SILVA
Matrícula: 028550-1

IV) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:
 MARINILCE MARIANO DOBBINS
Matrícula: 028746-1
 SUZAMARA BATISTA

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Rua EXP. João Maria, nº 1020, esq. Av. Santos Dumont – Centro – Cx. Postal 121 –
85.301-410

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136
http://www.ls.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO
Gestão 2021/2024

Página 2 de 3

Matrícula: 045608-1
 INGRID FACCIN GUSTTMANN
Matrícula: 039349-1

V) SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO:
 MARCOS REINALDO COLETH
Matrícula: 040061-1

VI) SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA:
 DEOMAR DE NEZ
Matrícula: 037109-1

VII) SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO:
 VILSON RIBEIRO BUENO
Matrícula: 040223-1
 ALETEIA DE OLIVEIRA DUTRA
Matrícula: 048810-1
 HUELITON KARNOSKI
Matrícula: 048216-1

VIII) SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO:
 MARCELO DA SILVA PEREDO
Matrícula: 044865-1
 JACKSON FRANZONI
Matrícula: 022454-1
 JONATAN BECKMANN COSTA
Matrícula: 045136-1
 CLOVIS WALCZINSKI
Matrícula: 021890-1
 OSCAR GOMES FERREIRA
Matrícula: 036765-1
 JEFERSON PAULO MAIA
Matrícula: 029106-1
 LEANDRO ROTH
Matrícula: 028703-1

IX) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SEGURANÇA DA 
FAMÍLIA:

 JEAN CARLO PANATO
Matrícula: 027839-1
 NILSON BRONHOLO
Matrícula: 036081-1

X) SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA:
 NEILOR JOSE SOUTHIER
Matrícula: 014532-1

Página 3 de 3

XI) SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: 
 PLACIDO DAMIANI NETO 
Matrícula: 048674-1 
XII) SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES: 
 ALEX SANDRO ROSA 
Matrícula: 028851-1 

Art. 2º Os FISCAIS DE CONTRATOS ora nomeados exercerão, entre outras, as seguintes 
atribuições: 

I – Ler atentamente o Termo de Contrato e anotar em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas à sua execução; 

II – Esclarecer dúvidas do preposto/representante da Contratada que estiver sob a 
sua alçada, encaminhando às áreas competentes os problemas que surgirem quando lhe faltar 
competência; 

III – Verificar a execução do objeto contratual, proceder à sua medição e formalizar 
o atesto. Em caso de dúvida, buscar, obrigatoriamente, auxílio para que efetue este processo 
corretamente; 

IV – Antecipar-se a solucionar problemas que afetem a relação contratual (greve, 
chuvas, fim de prazo); 

V – Notificar a Contratada em qualquer ocorrência desconforme com as cláusulas 
contratuais, sempre por escrito, com prova de recebimento da notificação (procedimento formal, com 
prazo). Em caso de obras e prestação de serviços de engenharia, anotar todas as ocorrências no diário 
de obras, tomando as providências que estejam sob sua alçada e encaminhando às instancias 
competentes aquelas que fugirem sua alçada; 

VI – Receber e encaminhar imediatamente as Fatura/Notas Fiscais, devidamente 
atestadas ao departamento competente, observando previamente se a fatura apresentada pela 
Contratada refere-se ao objeto que foi efetivamente contratado; 

VII – Fiscalizar a manutenção, pela Contratada, das condições de sua habilitação e 
qualificação, com a solicitação dos documentos necessários à avaliação; 

VIII – Rejeitar bens e serviços que estejam em desacordo com as especificações 
do objeto contratado. A ação dos Fiscais, nesses casos, deverá observar o que reza o Termo de 
Contrato e/ou o ato convocatório da licitação, principalmente em relação ao prazo ali previsto; 

IX – Procurar auxílio junto às áreas competentes em caso de dúvida técnica 
administrativa ou jurídica. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul/PR, 06 de abril de 2021. 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal

binete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul/PR, 06

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 029/2021 – PMLS 
Objeto:  Registro de preços para a aquisição de material gráfico para atender a 
demanda do município de Laranjeiras do Sul, exclusivo para microempresas e 
empresas de pequeno porte. 
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item. 
Abertura dos Envelopes: inicia-se às 08h15min do dia 23/04/2021. 
A Pregoeira informa que a licitação ocorrerá no seguinte endereço: Rua 
Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município. 
Laranjeiras do Sul-PR, 08 de abril de 2021. 
 
 
Maria Terezinha Snoz 
Pregoeira 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 030/2021 – PMLS 
Objeto:  Registro de preços para a contratação de empresa especializada na 
confecção de materiais de divulgação, instalação de estruturas metálicas e 
serigrafias, visando atender todos os setores administrativos, exclusivo para 
microempresas e empresas de pequeno porte. 
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item. 
Abertura dos Envelopes: inicia-se às 08h15min do dia 26/04/2021. 
A Pregoeira informa que a licitação ocorrerá no seguinte endereço: Rua 
Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município. 
Laranjeiras do Sul-PR, 08 de abril de 2021. 
 
 
Maria Terezinha Snoz 
Pregoeira 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 031/2021 – PMLS 
Objeto:  Aquisição de produtos, instalação e serviços de monitoramento e 
manutenção de sistema de segurança da Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo e Ginásio de Esportes Dr. Valmir Gomes da Rocha Loures – 
Laranjão, com lotes exclusivos para microempresas e empresas de pequeno 
porte e lotes de ampla de concorrência. 
Tipo de Licitação: Menor Preço por Lote. 
Abertura dos Envelopes: inicia-se às 13h15min do dia 26/04/2021. 
A Pregoeira informa que a licitação ocorrerá no seguinte endereço: Rua 
Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município. 
Laranjeiras do Sul-PR, 08 de abril de 2021. 
 
 
Maria Terezinha Snoz 
Pregoeira 
 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42) 3635-8100 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 015/2019 

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2019 

2º TERMO ADITIVO – PRAZO E VALOR 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS PARA ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO 
DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob 
o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: CLINICA MATERNO INFANTIL SÃO LUCAS SOCIEDADE SIMPLES LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 03.270.795/0001-46, situada a Rua Quinze de Novembro, n° 2787, Sala A, 
Centro, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.301-050, neste ato representada pelo Sr. HILTON 
EDSON VIDOTTI, inscrito no CPF/MF sob o nº 491.105.199-04 e portador da cédula de 
identidade nº 1.620.938-SSP/PR. 
 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses. 
VALOR ADITIVO: R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais). 
DATA DA ASSINATURA: 06 de abril de 2021. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021 

3º TERMO ADITIVO – REEQUILIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS COM 
FORNECIMENTO CONTÍNUO E FRACIONADO, CONFORME DEMANDA, POR UM PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES, PARA  SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS E 
MAQUINÁRIOS DO MUNICIPIO DE LARANJEIRAS DO SUL. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO 
DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob 
o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: DIPOL POSTOS DE COMBUSTIVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
02.219.334/0001-86, com endereço na Rod. BR 277, n° 2025, Km 452, Vila Industrial, 
Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.303-495, neste ato representado pelo Sr. ALBERTO MINSKI 
JUNIOR, brasileiro, empresário, portador da Cédula de Identidade n° 3.742.454-4-SSP/PR e 
inscrito no CPF/MF sob o n° 649.192.939-68. 
 
REEQUILÍBRIO ITENS 05 E 06 (GASOLINA COMUM): 1,91% (um vírgula noventa e um por 
cento), equivalente à R$ 0,10 (dez centavos) no valor por litro. 
VALOR TOTAL DO ADITIVO: R$ 9.551,99 (nove mil, quinhentos e cinquenta e um reais e 
noventa e nove centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 06 de abril de 2021. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 118/2020 

TOMADA DE PREÇOS Nº 025/2020 

3º TERMO ADITIVO – PRAZO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
DE REFORMA EM ESCOLA MUNICIPAL. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO 
DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob 
o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: THAYWAN DOS PASSOS E CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 22.373.376/0001-
84, situada a Rua Nossa Senhora de Fatima, n° 246, Centro, Foz do Jordão-PR, CEP 85.145-000, 
neste ato representada pelo Sr. THAYWAN DOS PASSOS, brasileiro, empresário, inscrito no 
CPF/MF sob o nº 078.245.909-92 e portador da cédula de identidade nº 10.382.810-4-
SSP/PR. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (trinta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 30 de março de 2021. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42) 3635-8100 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 060/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2017 

5º TERMO ADITIVO – PRAZO E VALOR 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO SERVIÇOS MÉDICOS 
NAS ÁREAS DE CLÍNICA GERAL. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO 
DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob 
o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: PEREZ, ZIBARTH, MARREIROS & ABREU LTDA - EPP, inscrita no CNPJ n.º 
03.019.947/0001-32, situada na Rua Vereador José Ayres de Oliveira, n.º 986, Centro, 
Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.301-240, neste ato representada pelo Sr.  MARCIO PEREIRA 
MARREIROS, brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF sob o n.º 908.375.687-49 e portador 
da cédula de identidade n.º  06782758-4-SSP/RJ. 
 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses. 
VALOR ADITIVO: R$ 126.060,00 (cento e vinte e seis mil e sessenta reais). 
DATA DA ASSINATURA: 06 de abril de 2021. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42) 3635-8100 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 055/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2017 

6º TERMO ADITIVO – PRAZO E VALOR 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO SERVIÇOS MÉDICOS 
NAS ÁREAS DE CLÍNICA GERAL. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO 
DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob 
o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: CLINICA MEDILAR LTDA - EPP, inscrita no CNPJ n.º 05.139.760/0001-06, 
situada na Rua Capitão Antônio Joaquim de Camargo, n.º 735, Centro, Laranjeiras do Sul-PR, 
CEP 85.301-230, neste ato representada pela Sra. NADIA IRION ALMEIDA, brasileira, 
empresária, inscrita no CPF/MF sob o n.º 494.816.140-34 e portadora da cédula de identidade 
n.º  8.306.157-0-SSP/PR. 
 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses. 
VALOR ADITIVO: R$ 102.571,80 (cento e dois mil, quinhentos e setenta e um reais e oitenta 
centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 06 de abril de 2021. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta-feira  |||  9 de Abril de 2021 Publicação ofi cialEdição 3620
2A

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42) 3635-8100 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 056/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2017 

6º TERMO ADITIVO – PRAZO E VALOR 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO SERVIÇOS MÉDICOS 
NAS ÁREAS DE AUDITORIA. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO 
DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob 
o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: CLINICA MEDILAR LTDA - EPP, inscrita no CNPJ n.º 05.139.760/0001-06, 
situada na Rua Capitão Antônio Joaquim de Camargo, n.º 735, Centro, Laranjeiras do Sul-PR, 
CEP 85.301-230, neste ato representada pela Sra. NADIA IRION ALMEIDA, brasileira, 
empresária, inscrita no CPF/MF sob o n.º 494.816.140-34 e portadora da cédula de identidade 
n.º  8.306.157-0-SSP/PR. 
 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses. 
VALOR ADITIVO: R$ 89.750,28 (oitenta e nove mil, setecentos e cinquenta reais e vinte e oito 
centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 06 de abril de 2021. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                     Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2021-PMLS 

 
O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, 
com base no Art. 15, § 2° da Lei Federal 8.666/1993 e posteriores alterações, Lei Federal 
n° 10.520/2002, Decreto Federal n° 7.892/2003 e Decreto Municipal n° 89/2013, torna 
público os Preços Registrados no Pregão Presencial n° 020/2021 conforme abaixo: 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PULVERIZADORES PORTÁTIL 
ELÉTRICO ELETROSTÁTICO PARA USO DAS SECRETARIAS DE ADMINISTRAÇÃO, 
SAÚDE E EDUCAÇÃO PARA ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DO COVID-19. 
 
Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços: 
IMPACTO SOLUÇÕES, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Und Quantidade Preço Preço total 
1 1 PULVERIZADOR PORTÁTIL ELÉTRICO 

ELETROSTÁTICO COM INDUTOR ISOLADO EM 
ALUMÍNIO DE ALTA RESISTÊNCIA. COM AS 
SEGUINTES DIMENSÕES: 60 CM DE ALTURA X 30 CM 
DE LARGURA E 50 CM DE COMPRIMENTO; PESO 
VAZIO DE 23,5 KG; TENSÃO DE 127 VOLTS; NÍVEL DE 
RUÍDO APROXIMADAMENTE 70 DECIBÉIS; CABO DE 
ALIMENTAÇÃO PADRÃO BRASIL 03 (TRÊS) PINOS 
ABNT, COM 1,3 METROS DE COMPRIMENTO; 
DESLOCAMENTO COM 04 (QUATRO) RODAS 
GIRATÓRIAS 360°; COM ALÇA DE TRANSPORTE E 
ALÇA ERGONÔMICA DE TRABALHO; CAPACIDADE DO 
TANQUE DE 05 (CINCO) LITROS REMOVÍVEL COM 
TRAVA DE ENGATE RÁPIDO E ALÇA; MANGUEIRA DE 
OPERAÇÃO DE 2,3 METROS COM BICO DE 
PULVERIZAÇÃO ELETROSTÁTICA EMBUTIDO; 
ALCANCE DO SPRAY DE 02 (DOIS) METROS, FILTRO 
DE LINHA MALHA 100; GOTAS COM DMV 40 MICRON; 
CONSUMO DE 75-100ML/MINUTO; COMPRESSOR DE 
AR DIRETO ISENTO DE ÓLEO; VÁLVULA ELÉTRICA 
PARA LIBERAR OU INTERROMPER O FLUXO DO 
LÍQUIDO; COOLER INTERNO PARA REFRIGERAÇÃO DO 
COMPRESSOR; PISTOLA DE APLICAÇÃO EM ALUMÍNIO 
DE ALTA RESISTÊNCIA COM CHAVE LIGA/DESLIGA; 
COM SUPORTE DE APOIO DE PISTOLA PARA 
TRANSPORTE QUANDO NÃO ESTIVER EM USO. 02 
(DUAS) GRELHAS DE VENTILAÇÃO; CORRENTE DE 
ATRRAMENTO DA ESTRUTURA. 
 
1- TANQUE RESERVATÓRIO DE PRODUTOS COM 
CAPACIDADE PARA 05 (CINCO) LITROS E REMOVÍVEL 
ATRAVÉS DE TRAVA ENGATE RÁPIDO E COM ALÇA. 
 
2- SAÍDA DO TANQUE RESERVATÓRIO COM FILTRO DE 
LINHA MALHA 100. 
 
3- COMPRESSOR DE AR DIRETO ISENTO DE ÓLEO 127 
VOLTS. 
 
4- ESTRUTURA EM ALUMÍNIO DE ALTA RESISTÊNCIA. 
 
5- PISTOLA DE APLICAÇÃO EM ALUMÍNIO DE ALTA 
RESISTÊNCIA, COM CHAVE GANGORRA LIGA/DESLIGA. 
 
5- MODULO ELETRÔNICO DE ELETROSTÁTICA. 
 

SP-5 LIFE 
SPRAY 

UN 10,00 29.850,00 298.500,00 

2 
 

6- VÁLVULA ELÉTRICA PARA ABERTURA E 
FECHAMENTO DE PRODUTO. 
 
7- BICO PULVERIZADOR COM SISTEMA 
ELETROSTÁTICO INTERNO SELADO, DEVE GERAR 
DMV 40 MÍCRON. 
 
8- TENSÃO DO EQUIPAMENTO 127 VOLTS. 
 
9- TOMADA 3 PINOS ABNT 
 
10- 04 (QUATRO) RODAS RODIZIO COM PLACA 
GIRATÓRIO 360° 1.5/8”. 
 
11- CORRENTE DE ATERRAMENTO DA ESTRUTURA. 
 
12- ALÇA DE TRABALHO RETRÁTIL. 
 
13- ALÇA PARA TRANSPORTE. 
 
12- MANGUEIRA DE 2,3 METROS. 
 
14- ESTRUTURA FECHADA SEM ACESSO A 
COMPONENTES. 
 
15- CHAVE GANGORRA GERAL LIGA/DESLIGA E UMA 
CHAVE GANGORRA LIGA/DESLIGA NA PISTOLA DE 
APLICAÇÃO.  
 
16- COOLER DE CIRCULAÇÃO DE AR INTERNO A 
ESTRUTURA. 
 
17- SUPORTE DE APOIO DE PISTOLA PARA 
TRANSPORTE OU QUANDO NÃO ESTIVER EM USO. 
 
18- 02 (DUAS) GRELHAS DE VENTILAÇÃO  

TOTAL 298.500,00 
Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico 
http://www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n_transparencia.php, na opção contratos e aditivos. 
 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 298.500,00 (duzentos e noventa e oito mil e quinhentos reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 08 de abril de 2021. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

 
EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO Nº. 025/2021 

 
INEXIGIBILIDADE  Nº. 001/2021 - PMLS 

 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM DE FUTEBOL DE SALÃO, PARA ATUAÇÃO 
NOS JOGOS DO CAMPEONATO PARANAENSE, CATEGORIAS DE BASE, CHAVE OURO E CHAVE 
PRATA, DA FEDERAÇÃO PARANAENSE DE FUTEBOL DE SALÃO 
 
Contratante: O MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 76.205.970/0001-95, com 
endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de 
Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
Contratado: ASSOCIAÇÃO DOS OFICIAIS DE ARBITRAGEM DE FUTEBOL DE SALÃO DO PARANÁ, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº. 79.197.448/0001-05, com sede na Rua Mateus Leme, n° 302, l° andar, Conj. 
02, Centro, CEP 80.510-190, na Cidade de Curitiba, Estado do Paraná, neste ato representado por seu 
presidente, Sr. Aldemir Martinez, inscrito no CPF sob nº. 370.087.309-34, portador da Carteira de Identidade 
nº. 3.122.003-3, expedida pelo SESP/PR. 
 
Valor Total: R$ R$ 42.390,00. 
 
Vigência: 12 (doze) meses. 
 
Data da Assinatura: 08 de Abril de 2021. 
 
Foro: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria nº 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Gabinete do Prefeito Municipal 
 
 
 
 

    PORTARIA N.º 081/2021 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o 
Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município: 

 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, de acordo com o Artigo 6.º da 
Emenda Constitucional 41/2003, ao Servidor Público Municipal Estatutário o Sr 
EDGAR PEREIRA, Matrícula de 29025-1, Portador da Cédula de Identidade RG de 
nº 1.157.737–PR, Inscrito no CPF/MF sob o nº 282.799.059-87, MOTORISTA DE 
AMBULÂNCIA, Nível (L-06), do Quadro de Pessoal desta Municipalidade com os 
proventos de R$ 2.373,89 (Dois mil, trezentos e setenta e três reais e oitenta e nove 
centavos) a contar de 01/04/2021. 
 
 

    Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul-PR, 06 de Abril de 2021. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Gilson Ferreira Cella 
Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos 

Servidores Públicos Civis de Laranjeiras do Sul-PR 
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
 

Gabinete do Prefeito Municipal 
 
 
     PORTARIA N.º 082/2021 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-
PR, usando da competência que lhe confere o Artigo 65, 
Inciso IX da Lei Orgânica do Município: 

 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

EXONERAR, os Senhores abaixo relacionados de 
acordo com o Artigo 69 Inciso V da Lei Municipal n.º 30/2004 (Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis) do Município de Laranjeiras do Sul–PR do Quadro de Pessoal desta 
Prefeitura Municipal, em razão de Concessão de Aposentadoria concedida através do 
Regime Próprio de Previdência Social RPPS. 
 
 
NOME 

 
CPF 

 
CARGO 

 
MATRÍCULA 

DATA DA 
EFETIVA 

EXONERAÇÃO 
Edgar Pereira 282.799.059-87 Motorista de 

Ambulância 
29025-1 01/04/2021 

Serenita Maria 
Herminio 

706.225.669-20 Professora do 
Ensino 

Infantil/Fundamental 

23540-1 01/04/2021 

 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 06 
de Abril de 2021. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2021 - PMLS 

 
RATIFICAÇÃO  E ADJUDICAÇÃO 

 
 
 O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
com base nos memorandos, justificativas e parecer jurídico e anexos, RATIFICA a Inexigibilidade nº 
001/2021 – PMLS, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM DE FUTEBOL DE 
SALÃO, PARA ATUAÇÃO NOS JOGOS DO CAMPEONATO PARANAENSE, CATEGORIAS DE BASE, 
CHAVE OURO E CHAVE PRATA, DA FEDERAÇÃO PARANAENSE DE FUTEBOL DE SALÃO, 
ADJUDICA o proponente: ASSOCIAÇÃO DOS OFICIAIS DE ARBITRAGENS DE FUTEBOL DE SALÃO 
DO PARANÁ inscrita no CNPJ sob Nº 79.197.448/0001-05, totalizando o valor de R$ 42.390,00. 
 
 
 
 Laranjeiras do Sul/PR, 08 de abril de 2021. 

 
 

 
 
 

 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta-feira  |||  9 de Abril de 2021Publicação ofi cial Edição 3620
3A

MUNICÍPIO DE PINHÃO
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (ELETRÔNICO) N.º 021/2021

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO AQUISIÇÃO 
DE UM VEÍCULO AUTOMOTOR ZERO QUILOMETRO, DO 
TIPO SEDAN, COR BRANCA, BICOMBUSTIVEL, 
CAPACIDADE PARA CINCO PASSAGEIROS, PARA USO 
DA APAE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 
NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL: DE 09/04/2021 ATÉ 
26/04/2021 NO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINHÃO (PORTAL DA TRANSPARÊNCIA): 
http://transparencia.pinhao.pr.gov.br/ - ÍCONE LICITACÕES 
E NO SITE DA BLL: http://bll.org.br/ OU NO DEPARTAMENTO 
DE COMPRAS E LICITAÇÃO NA AVENIDA TRIFON HANYCZ, 
220 CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA.

INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE: (42)3677-8431
E E-MAIL: compras@pinhao.pr.gov.br

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 
09h00min DO DIA 09/04/2021.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08H31MIN 
DO DIA 26/04/2021.

RECEBIMENTO DOS LANCES: A PARTIR DAS 09H00MIN 
DO DIA 26/04/2021.

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM/LOTE.

PARECER JURÍDICO Nº 124/2021 – WALDIR 
FIGUEIREDO RECCANELLO – OAB/PR 30.804

PINHÃO-PR, 08 DE ABRIL DE 2021.
                   

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

www.portobarreiro.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2021-PMPB

O Município de Porto Barreiro, Estado do Paraná, por meio de seu Pregoeiro, tendo em vista o 
disposto na Lei Federal n.º 10.520/2002, Lei Complementar n.º 123/2006 e 147/2014, 
subsidiária e Lei Federal 8666/93 e alterações, torna público que fará realizar-se às 09h00min, 
do dia 22 de abril de 2021, na sede da Prefeitura Municipal, conforme endereço abaixo, a 
licitação modalidade Pregão Presencial n.º 15//2021-PMPB, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA TÉCNICA NA ÁREA PATRIMONIAL, CONTROLE DE 
FROTAS E ALMOXARIFADO, BEM COMO, PARA AUXÍLIO NA 
ALIMENTAÇÃO DOS SISTEMAS SIOPE, SIOPS, SICONFI E SADIPEM. O edital 
e seus anexos deverão ser retirados na sede da Prefeitura Municipal localizada a Rua das 
Camélias, 900, Centro de Porto Barreiro/PR, fone: 42 3661-1010 ou solicitados através do 
seguinte e-mail: prefeituraportobarreiro@yahoo.com.br.

Porto Barreiro, 08 de abril de 2021.

Ronaldo de Matos
Pregoeiro

 
 

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  AATTAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOO    
PPRREEGGÃÃOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  nnºº..  1111//22002211--PPMMCC  

  

OOBBJJEETTOO::   RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  VVIISSAANNDDOO  AA  FFUUTTUURRAA  EE  EEVVEENNTTUUAALL  
CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEMMPPRREESSAA  EESSPPEECCIIAALLIIZZAADDAA  PPAARRAA  RREEAALLIIZZAAÇÇÃÃOO  DDEE  
EEXXAAMMEESS  DDOO  TTIIPPOO  UULLTTRRAASSSSOOMM..  
  
ÓÓRRGGÃÃOO  GGEERREENNCCIIAADDOORR::   MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO, Estado do Paraná, inscrito 
no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, Vila 
Planalto,  Cantagalo, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal  Sr.  
JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII,,   inscrito no CPF sob o Nº. 192.411.199-34, e no RG sob o 
Nº. 922.699. 
 
AATTAA  NNºº..  3322//22002211 
DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA: LL..FF..OO..   LLEESSNNIIEESSKKII  SSEERRVVIIÇÇOOSS  MMÉÉDDIICCOOSS  EEIIRREELLII   --   MMEE, com 
sede na Rua Alzira de Abreu, 300, centro , Cantagalo/PR, CEP 85140-000 e 
inscrita no CNPJ sob nº. 10.681.936/0001-89,  representada pelo(a) Sr(a).  
LLEEOONNAARRDDOO  FFEERRNNAANNDDOO  DDEE  OOLLIIVVEEIIRRAA  LLEESSNNIIEESSKKII ,  portador(a) da Carteira de 
Identidade RG nº. 7.272.414-3 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 026.773.039-06.  
 
PPrreeççooss  RReeggiissttrraaddooss::   
LLOOTTEE  IITTEEMM  PPRROODDUUTTOO//SSEERRVVIIÇÇOO  UUNNIIDD..  QQTTDD..  PPRREEÇÇOO  

UUNNIITT..    
PPRREEÇÇOO  
TTOOTTAALL  RR$$  

1 1 SERVIÇOS DE ULTRASSOM OBSTÉTRICO GERAL 
(1,2,3) TRIMESTRE.  

UN 600,00 74,00 44.400,00 

1 2 SERVIÇOS DE ULTRASSOM DE ABDÔMEN TOTAL, 
FÍGADO E VIAS BILIARES.  

UN 80,00 109,00 8.720,00 

1 3 SERVIÇOS DE ULTRASSOM DE RINS E VIAS 
URINÁRIAS.  

UN 80,00 74,00 5.920,00 

1 4 SERVIÇOS DE ULTRASSOM DE ABDÔMEN 
SUPERIOR.  

UN 100,00 74,00 7.400,00 

1 5 SERVIÇOS DE ULTRASSOM TRANSVAGINAL.  UN 100,00 69,00 6.900,00 
1 6 SERVIÇOS DE ULTRASSOM DA TIREÓIDE.  UN 100,00 89,00 8.900,00 

VVAALLOORR  TTOOTTAALL  RR$$  8822..224400,,0000  

 
 
Data da ata: 09 de março de 2021. 
Vigência da ata:  12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

 
 

 

LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  MMOODDAALLIIDDAADDEE  PPRREEGGÃÃOO  ((SSRRPP))  NNºº..  1111//22002211  --  PPMMCC  

HHOOMMOOLLOOGGAAÇÇÃÃOO  

 

O Prefeito Municipal de Cantagalo, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei , torna pública a homologação do procedimento 

licitatório modalidade PPrreeggããoo  PPrreesseenncciiaall  nnºº..   1111//22002211  ––PPMMCC,, cujo objeto é 

o RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  VVIISSAANNDDOO  AA  FFUUTTUURRAA  EE  EEVVEENNTTUUAALL  

CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEMMPPRREESSAA  EESSPPEECCIIAALLIIZZAADDAA  PPAARRAA  RREEAALLIIZZAAÇÇÃÃOO  DDEE  

EEXXAAMMEESS  DDOO  TTIIPPOO  UULLTTRRAASSSSOOMM, de acordo com a ata, parecer jurídico e 

documentos anexos ao processo, à s seguintes empresas:  

- LL  FF  OO  LLEESSNNIIEESSKKII  ––   SSEERRVVIIÇÇOOSS  MMÉÉDDIICCOOSS  EEIIRREELLII  MMEE,,  inscrita no  CNPJ n° 

10.681.936/0001-89, Lote 01 –  Itens 01, 02, 03, 04, 05 e 06, no valor total  

de RR$$  8822..224400,,0000  (oitenta e dois mil duzentos e quarenta  reais).  

 

Cantagalo, 08 de abril  de 2021. 

 

  

JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII  

Prefeito Municipal  

 

Lei Municipal nº 1135/2021 
 

SÚMULA - Acrescenta inciso VIII ao artigo 2º da Lei 
Municipal nº 417/2000 e disciplina a forma concessão do 
incentivo à geração de empregos, e da outras providencias. 

A Câmara Municipal de Cantagalo aprovou e eu, João Konjunski, Prefeito Municipal, 
no uso das atribuições legais que me são conferidas por lei, sanciono e promulgo a seguinte 
Lei: 

Art. 1º - A Lei Municipal nº 417 de 14 de Agosto de 2000, passa a vigorar acrescida do inciso 
VIII, que traz seguinte redação: 

“Art. 2º – O estimulo de que trata o artigo 1º da referida lei será da seguinte forma”. 

VIII – Ampliação em prédios públicos cedidos em comodato (inciso V) para 
geração de emprego e renda. 

Art. 2º - O artigo 4º da Esta Lei Municipal nº 417 de 14 de Agosto de 2000, passa a vigorar 
com a seguinte alteração: 

§º 3º Os pretensos benefícios de ampliação deverão ser apresentados à 
Comissão Especial de Assessoramento, por requerimento especificando as 
finalidades, quantidade de aumento de frente de trabalho e demais informações 
que evidenciem interesse público; 

§ 4º As ampliações em prédios públicos serão realizadas, após a aprovação pela 
comissão, de acordo com a disponibilidade de recursos; 

§ 5º A aprovação do pedido de ampliação pela Comissão não gera qualquer 
direito á requerente, sendo ato discricionário do prefeito o ato administrativo 
para construção, independentemente da ordem de chegada, desde que atendido, 
além do interesse público, demais princípios que regem a administração 
pública;  

§ 6º a cada ampliação, será feito novo termo de comodato, com prazo mínimo 
de 10 anos, devendo a comodatária cumprir todos os prazos, encargos e 
obrigações inerentes ao programa de incentivos e legislação correlata, sob pena 
de reversão do imóvel ao patrimônio da municipalidade;  

Art. 3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua Publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Paraná, 05 de Abril de 2021. 

JOÃO KONJUNSKI 
Prefeito de Cantagalo/PR

Assinado de forma digital por JOÃO 
KONJUNSKI Prefeito de Cantagalo/PR 
Dados: 2021.04.08 10:24:19 -03'00'

 

 

Lei Municipal nº 1136/2021 
 

SÚMULA - Autoriza o Poder Executivo Municipal a 
contratar operações de crédito com Agência de Fomento 
do Paraná S/A, e dá outras providências. 

 

A Câmara Municipal de Cantagalo aprovou e eu, João Konjunski, Prefeito 
Municipal, no uso das atribuições legais que me são conferidas por lei, sanciono e 
promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
contratar com a Agência de Fomento do Paraná S/A, operações de crédito, até o limite 
de R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais).  

Parágrafo único O valor da operação de crédito está 
condicionado á obtenção pelo Município de autorização para a sua realização, em 
cumprimento aos dispositivos legais aplicáveis ao endividamento público através de 
Resoluções emendadas pelo Senado Federal e pela lei Complementar nº 101, de 
04.05.2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).  

Art. 2.º Os prazos de amortização e carência, os encargos 
financeiros e outras condições de vencimento e liquidação da divida a ser contratada 
obedecerão às normas pertinentes estabelecidas pelas autoridades monetárias Federais, e 
notadamente o que dispõe o normativo do Senado Federal, bem como, as normas 
especificas da Agencia de Fomento do Paraná S/A.  

Art. 3.º Os recursos oriundos das operações de crédito 
autorizadas por esta lei serão aplicados na execução dos seguintes projetos: 

I – Construção de dois barracões industriais para geração de 
emprego; 

II - Aquisição de um caminhão Comboio para abastecimento dos 
veículos e maquinas; 

III- Aquisição de uma motoniveladora.  

Art. 4º - Em garantia das operações de crédito de que trata esta 
Lei, fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a ceder à Agência de Fomento do 
Paraná S.A., parcelas que se fizerem necessárias da quota-parte do Imposto Sobre 
Operações Relativas a Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS e do Fundo de 
Participação dos Municípios – FPM, ou tributos que os venham a substituir, em 
montantes necessários para amortizar as prestações do principal e dos acessórios, na 
forma do que venha a ser contratado. 

 

 

Art. 5º - Para garantir o pagamento do principal atualizado 
monetariamente, juros, multas e demais encargos financeiros decorrentes das operações 
referidas nesta Lei, o Chefe do Executivo poderá outorgar à Agência de Fomento do 
Paraná S.A., mandato pleno, para receber e dar quitação das referidas obrigações 
financeiras, com poderes para substabelecer. 

Art. 6º - O prazo e a forma definitiva de pagamento do principal 
reajustável, acrescidos dos juros e demais encargos incidentes sobre as operações 
financeiras, obedecidos os limites desta Lei, serão estabelecidos pelo Chefe do 
Executivo com a entidade financiadora, conforme elencado no contrato de operação de 
crédito. 

Art. 7º - Anualmente, a partir do exercício financeiro 
subsequente ao da contratação das operações de crédito, o orçamento do Município 
consignará dotações próprias para a amortização do principal e dos acessórios das 
dívidas contratadas. 

Art. 8º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Paraná, 08 de Abril de 2021. 

 

JOÃO KONJUNSKI 
Prefeito de Cantagalo/PR

Assinado de forma digital por 
JOÃO KONJUNSKI Prefeito de 
Cantagalo/PR 
Dados: 2021.04.08 10:29:36 -03'00'

 

Lei Municipal nº 1137/2021 
 

SÚMULA - Institui o Programa de Análises de Solo 
 

A Câmara Municipal de Cantagalo aprovou e eu, João Konjunski, Prefeito 
Municipal, no uso das atribuições legais que me são conferidas por lei, sanciono e 
promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica instituído o PROGRAMA DE ANÁLISES DE 
SOLO, através da Secretaria de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Turismo do 
Município de Cantagalo Estado do Paraná. 

Art. 2º Fica autorizado a Secretaria de Agricultura, Pecuária, 
Abastecimento e Turismo, através do Programa de Análises de Solo o fornecimento de 
serviços dos seguintes tipos de analise de solo: 

I. Macronutrientes; 
II. Macro e Micronutrientes; 

III. Macro + Micro + Física. 
 

Art. 3º O Programa de Análises de Solo será destinado para 
Agricultores e Produtores Rurais, que estejam realizando análise de terra de imóvel 
situado no território municipal de Cantagalo, Estado do Paraná; 

Parágrafo único: Poderão participar deste programa, 
agropecuaristas familiares, que possuam até 75 hectares, ficando restrito a duas análises 
por ano, para cada matrícula; 

Art. 4º Fica autorizado ao Município, para efetiva execução do 
Programa através da Secretaria de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Turismo, 
custear e subsidiar custas para manutenção do programa; 

Art. 5º Fica instituído como contrapartida dos beneficiários do 
Programa a taxa de até 70% do valor da análise de solo adquirida em licitação; 

Parágrafo único - Poderá o Município subsidiar a título gratuito 
a taxa de análise de solo prevista neste artigo, mediante disponibilidade financeira, e 
sempre observando o princípio da igualdade; 

Art. 6º Ficam impedidos de serem beneficiários do Programa de 
Análises de Solo, aqueles que possuírem divida ativa em favor do Município de 
Cantagalo-PR, enquanto perdurar a inadimplência;  

 
Art. 7º O Programa de Análises de Solo será executado de 

acordo com as normas estabelecidas pela equipe técnica da Secretaria de Agricultura, 
Pecuária, Abastecimento e Turismo, de forma complementar ao disposto nesta lei; 

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de Sua Publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Paraná, 
08 de Abril de 2021. 

 
JOÃO KONJUNSKI 
Prefeito de Cantagalo/PR

Assinado de forma digital por 
JOÃO KONJUNSKI Prefeito de 
Cantagalo/PR 
Dados: 2021.04.08 10:34:49 -03'00'

 

Lei Municipal nº 1139/2021 
 

SÚMULA - Autoriza o Poder Executivo a implantar 
Programa Municipal de Incentivo à Vacinação contra a 
Brucelose Bovina 

A Câmara Municipal de Cantagalo aprovou e eu, João Konjunski, Prefeito 
Municipal, no uso das atribuições legais que me são conferidas por lei, sanciono e 
promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1o Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
implantar o Programa Municipal de Incentivo à Vacinação contra a Brucelose Bovina, 
que tem como objetivo imunizar os rebanhos bovino e bubalino do Município de 
Cantagalo, através da vacinação. 

            Art. 2o O programa tem como objetivos específicos: 

 I - Atuar como medida de prevenção à saúde pública a fim de 
evitar problemas reprodutivos relacionados à doença; 

II - Desenvolver social e economicamente as propriedades 
rurais inseridas nas cadeias produtivas do leite e de bovinocultura de corte; 

III - Possibilitar o controle sanitário da brucelose nos 
estabelecimentos de criação de bovinos e bubalinos localizados no município; 

IV - Conscientizar os produtores rurais acerca da necessidade 
do controle da brucelose bovídea; 

V - Obter o saneamento da área geográfica do município 
através do controle contínuo da brucelose bovídea; 

VI - Proporcionar condições sanitárias de agregação de valor 
aos produtos derivados de leite e carne bovina; 

VII – Disponibilizar equipe técnica profissional através de 
servidores médicos veterinários e técnicos agrícolas do quadro de servidores do 
município; 

VIII – Disponibilizar aos produtores de bovinos e bubalinos a 
vacina e os utensílios necessários à sua aplicação e a identificação dos animais; 

            Art. 3o Para implementar o programa, fica o Poder Executivo 
autorizado a custear despesas e prestar serviços, compreendendo: 

            I – Custeio do valor integral: 

 
            a) Da vacina e utensílios necessários à sua aplicação; 

            b) Dos serviços e despesas de deslocamento de médicos 
veterinários e técnicos agrícolas do Município, devidamente habilitados, para a 
aplicação da vacina contra brucelose em bovinos e bubalinos; 

c) Etiqueta (brinco) para identificação dos animais; 

d) Não caberá qualquer responsabilização ao Município de 
Cantagalo, no caso da ocorrência de algum dano ao animal decorrente da aplicação da 
vacina nos animais;   

           Art. 4o  - É de responsabilidade do Município a implementação 
do programa, instituindo os controles próprios necessários; 

            Art. 5o  - Para cobertura das despesas de que trata esta lei 
serão consignados recursos no orçamento anual ou por crédito adicional; 

Art. 6º - O produtor interessado deverá solicitar a vacinação 
nos animais de sua propriedade, na sede da Secretaria Municipal de Agricultura através 
de requerimento.  

Parágrafo Único – No ato do protocolo na Secretaria 
Municipal de Agricultura para ter direito aos benefícios da presente Lei, o produtor deve 
ser agricultor familiar, inscrito e estabelecido neste município, com devida 
comprovação de regularidade fiscal e apresentação de Notas Fiscais de Produtor Rural 
atualizado; 

Art. 7º - Considera-se pequeno agricultor familiar para fins 
deste regulamento, aquele que resida ou detenha posse de área rural de até 75 (setenta e 
cinco) hectares.  

Art. 8º - O incentivo está limitado a 15 vacinas por 
propriedade a cada campanha; 

            Art. 9o O Poder Executivo poderá regulamentar esta lei por 
decreto, no que couber. 

            Art. 10o Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do 
Paraná, 08 de Abril de 2021. 

 

JOÃO KONJUNSKI 
Prefeito de Cantagalo/PR

Assinado de forma digital por JOÃO 
KONJUNSKI Prefeito de Cantagalo/
PR 
Dados: 2021.04.08 10:54:58 -03'00'



Sexta-feira  |||  9 de Abril de 2021 Publicação ofi cialEdição 3620
4A

 
 

 
DDIISSPPEENNSSAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  NNºº..  1144//22002211--PPMMCC  

RR  AA  TT  II  FF  II  CC  AA  ÇÇ  ÃÃ  OO  

  

  

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais , com base nos 

memorandos, justificativa e parecer jurídico anexos, Ratifica 

Parcialmente a Dispensa de Licitação nº. 14/2021-PMC, cujo objeto é a 

CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEMMPPRREESSAA  PPAARRAA  FFOORRNNEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  CCAAIIXXAA  DDEE  

ÁÁGGUUAA  EE  AACCEESSSSÓÓRRIIOOSS,,  AASSSSIIMM  CCOOMMOO  DDAA  AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  NNOOTTAASS  

FFIISSCCAALL  DDEE  PPRROODDUUTTOORR  RRUURRAALL e Adjudica o objeto a empresa 

fornecedora do item Notas Fiscais:   

- CCEELLSSOO  SSCCHHNNEEIIDDEERR  PPIIRREESS  MMEE, inscrita no CNPJ sob o nº 

02.392.097/0001-50, no valor total de R$ 2.382,00 (dois mil trezentos e 

oitenta e dois reais).  

 

Cantagalo, 08 de abril de 2021.  

 

  

  

JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII  
PREFEITO MUNICIPAL  

  

 
 
 
 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO 
DARTORA & OLIVEIRA LTDA, torna público que irá requerer ao IAT, a 
Licença de Operação para Serviços Funerários com Tanatopraxia instalada na 
Rua Barão do Rio Branco, 2803, centro, Laranjeiras do Sul - Pr. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
DARTORA & OLIVEIRA LTDA, torna público que recebeu do IAT, a 
Licença de Instalação para Serviços Funerários com Tanatopraxia a ser 
implantada na Rua Barão do Rio Branco, 2803, centro, Laranjeiras do Sul - Pr. 
 
 
 
 
 
 
 

facebook.com/graficacorreio

O PROGRAMA, É VOLTADO A PESSOAS COM PROBLEMAS 
PSICOLÓGICOS GERADOS PELO LONGO PERÍODO DE 
DISTANCIAMENTO SOCIAL DURANTE A PANDEMIA

Pandemia: Senado aprova 
criação de programa 

contra depressão

OSenado aprovou na quarta 
(7) um projeto de lei (PL) que 
cria um programa de atenção 

à saúde mental com foco na pandemia. 
O programa, de acordo com o texto, é 
voltado a pessoas com problemas psi-
cológicos gerados pelo longo período 
de distanciamento social durante a pan-
demia. O texto segue para a Câmara.  

O projeto não detalha o programa, 
mas confere ao Sistema Único de Saúde 
(SUS) a competência de adotar um pro-
grama específi co por meio da sua rede 
de atenção psicossocial e das unidades 
básicas de Saúde. O Sistema Único de 
Saúde (SUS) também poderá fi rmar 
parcerias com órgãos da administração 
pública e com serviços privados para at-
uação no programa.

Segundo o relator do PL, Humberto 
Costa (PT-PE), afi rmou em seu parecer 
que os transtornos mentais decorrentes 
da pandemia “estão ocorrendo em maior 
escala devido ao distanciamento social 
e ao temor causado pela possibilidade 
de infecção pelo vírus causador da 
doença”. Costa também citou “o sofri-
mento de parcela signifi cativa da pop-
ulação decorrente das preocupações 
com a sobrevivência, em um momento 
de agravamento da crise econômica”.

Programa
O programa deverá ter a duração 

de 730 dias após o fi m da pandemia de 
Covid-19 no país, conforme reconhecido 

ofi cialmente pela autoridade sanitária 
federal. E deverá, ainda, priorizar o aten-
dimento a profi ssionais de saúde que 
atuam diretamente na assistência aos 
pacientes com Covid-19. O projeto teve 
apoio de todos os senadores. Foram 73 
votos favoráveis, nenhum contrário.

“Este programa é muito importante 
neste momento. Houve o crescimento 
com relação à questão da saúde mental, 
da violência doméstica. Hoje, 40% da 
população que está em casa está com 
depressão, com medo, preocupada”, 
afi rmou Izalci Lucas (PSDB-DF).

O dado mencionado pelo senador 
foi divulgado no fim do ano passado 
pela professora titular de epidemi-
ologia da Universidade Estadual de 
Campinas (Unicamp), Marilisa Barros, 
em um evento sobre saúde mental 
promovido pelo Instituto do Legislati-
vo Paulista da Assembleia Legislativa 
do Estado de São Paulo.

Reprodução

O texto segue para a Câmara.  


